
Cod. Determ: DT2264814 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2196/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 60 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Impegno  di  spesa  per  canone  annuo,  sistema  informativo  Aquarius  PA,
manutenzione  del  software  e  assistenza  tecnica  relativa  al  periodo
01/01/2022-31/12/2022 - CIG:Z82390B15E.



Cod. Determ: DT2264814 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2196/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 60 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  di  spesa  per  canone  annuo,  sistema  informativo  Aquarius  PA,

manutenzione  del  software  e  assistenza  tecnica  relativa  al  periodo
01/01/2022-31/12/2022 - CIG:Z82390B15E.

Il Direttore di Settore

Premesso che :
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo
esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Visto  il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con
il quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del III° Dipartimento Economico
Finanziario e della Dirigenza del 13° Settore – Pro grammazione Risorse Finanziarie – Bilancio –
Società Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

Dato  atto  che  il  Settore  13° ha  in  uso  i  software  applicativi  del la  società  Aquarius  S.a.s.
necessari per la gestione contabile dell'ente;

Atteso  che  la  società  Aquarius  di  Angelo  Lo  Celso  &  C.  S.a.S.  si  è  dichiarata  disponibile  a
continuare  nella  gestione  e  assistenza  dei  software  e  ha  manifestato  la  propria  intenzione
inviando  la  propria  proposta  economica  aderendo  alla  trattativa  diretta  MEPA  n.155174,
proponendo l'offerta economica per la manutenzione del software e assistenza tecnica relativa al
periodo  01/01/2022 -  31/12/2022 con un importo  economico pari  ad  euro  5.887,20 esclusa di
IVA al 22%;



Cod. Determ: DT2264814 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuta  pertanto  e  per  tali  esposti  motivi  l’opportunità  amministrativa  gestionale  di  affidare  la
citata  manutenzione  del  software  e  assistenza  tecnica  accettando  la  proposta,  ad  Aquarius  di
Angelo  Lo  Celso  &  C.  S.a.S.  con  sede  in  via  Piave  82,  Cosenza  -  PI  01946720784,
pec:aquariusaquariusgroup.it  poiché soggetto qualificato;

Considerato che la ditta di cui sopra è in possesso dei requisiti richiesti come da dichiarazione
depositata presso il MEPA che si allega;

Dato  atto  che  l'Autorità  nazionale  anticorruzione  ha  attribuito  alla  presente  procedura  il  CIG:
Z82390B15E;

Constatato  che il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'Aquarius di Angelo Lo Celso
& C. S.a.S. INAIL_35015446 è risultato regolare con scadenza al 09/02/2023.

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

Tutto  ciò premesso e considerato.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

considerata la premessa  costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare  la trattativa diretta  rimodulata n.155174 e, per effetto di tale procedura, affidare
alla ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. S.a.S. ,  nel rispetto della normativa vigente e dei
principi  di  efficienza,  efficacia  e  trasparenza propri  dell’azione amministrativa,  la  manutenzione
dei  software  applicativi  in  uso  al  Settore  13  e  l'assistenza  tecnica  relativa  al  periodo
01/01/2022-31/12/2022; 
- che  il  presente provvedimento comporta impegno di spesa di euro 5.887,20 oltre IVA al 22%
pari ad euro 1.295,18 sul capitolo 549/0 del corrente esercizio finanziario 2022;
- di impegnare , pertanto, nel bilancio anno 2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva pari ad euro 7.182,38 compreso
I.V.A.  22%,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui



Cod. Determ: DT2264814 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo

2022
 Euro

2023
 Euro

Es.Succ.
Euro

549/0 7.182,38 7.182,38 --------- ---------

- di accertare , ai sensi e per  gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
-  di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -   contabile  di  cui
all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 
 - di stabilire  che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spese previa
acquisizione di apposita fattura elettronica debitamente attestata e vidimata;
- di dare  atto che il codice univoco del Settore 13° è C1R21 2;
-  di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è l’avv. Francesco Giovinazzo;
 -  di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di
Comportamento  Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri
dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7
del predetto Codice di Comportamento.
 - di precisare che  la documentazione sopra specificata è depositata presso gli uffici del Settore
13° Programmazione -  Risorse Finanziarie - Bilanci o - Società Partecipate;
 - di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del
Servizio Archivio al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i
provvedimenti di competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - offerta MEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc online

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/12/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT2264814 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


